---

dell'amore senza limiti di Cristo verso il Padre e verso le creature. L'essenza della passione, l'anima di essa è l'amore, la carità. Anche se si prescinde dal peccato Gesù Cristo fu voluto passibile e mortale perché morendo manifesta nella forma più completa il suo amore al Padre e il Padre, nella morte del suo Unigenito, realizza la comunicazione massima del suo amore al di fuori di sé. Il principio che giustifica questa prospettiva di S. Bernardino è enunciato nel ben noto testo del vangelo di S. Giovanni: «Non c'è amore maggiore di quello di dare la propria vita per i propri amici» (15, 13). F. S. PANCHERI, *Il primato universale di Cristo*, in *Problemi e figure della scuola scotista del Santo*, Padova 1966, pp. 183-413. Il testo citato è a p. 326.

<sup>51</sup> «Ex quo enim aliter potuisset homo redimi et tamen ex sua libera voluntate sic redemit, multum ei tenemur et amplius quam si sic necessario, et non aliter potuissemus fuisse redempti; ideo ad alliciendum nos ad amorem suum, ut credo, hoc praecipue fecit, et quia voluit hominem amplius teneri Deo». *Ord.* III, d. 20, q. un., n. 10; XIV 738a.

sempio di S. Francesco, con una serie di “multum tenemur ei”, ci invita a rendergli grazie»<sup>52</sup>.

In questa dimensione dell'amore puro diventato estremamente palese nella consegna di se stesso senza cercare compenso o tornaconto, sta la chiave della rinuncia radicale di Cristo alla sua categoria di Dio, come si legge in Filippesi 2, 6ss; e per noi la chiave e il senso della penitenza come mortificazione, e del desiderio del martirio<sup>53</sup>: non per acquistare gloria, ma come attuazione dell'amore nel suo slancio radicale disinteressato. Tutto questo si riflette anche nel discorso scotistico sulle virtù e, specialmente, sulle beatitudini. Il timore del Signore è l'umiltà, principio di tutte le virtù attraverso la sapienza<sup>54</sup>. A sua volta la sapienza si confonde con la carità<sup>55</sup>. La povertà di spirito è anche umiltà, rinuncia all'orgoglio<sup>56</sup>. La purezza del cuore è l'assenza di ogni affetto disordinato. La fame e sete di giustizia non è altro che l'abito della carità, l'amare Dio per quello che è in se stesso. Questa è la vera giustizia: volere per ognuno quello che gli appartiene, dunque, per Dio, il bene al di là di tutt'altro bene<sup>57</sup>. Un aspetto rilevante è in questa sintesi il soffrire persecuzione per la giustizia fino

<sup>52</sup> *Positio*, p. 541.

<sup>53</sup> «Hoc enim magis diligo... pro cuius bono salvando magis me expono ex amore, quia exponere sequitur amorem, et hoc loquendo de amore qui est actus voluntatis, non de illo qui est passio appetitus sensitivi...; sicut aliqui qui dicuntur devoti, sentiunt aliquam maiorem dulcedinem quam alii multo solidiores in amore Dei, qui centumplem promptius sustinerent martyrium». *Ord III*, d. 34, q. un., n. 20; XV, 547.

<sup>54</sup> «Unde illud: *Initium sapientiae timor Domini* nihil aliud est nisi humilitas, quae est principium virtutum». *Ord. III*, d. 27, q. un., n. 20; XV, 517a.

<sup>55</sup> «Caritas quidem per spiritum sapientiae; universaliter enim quando in Scriptura commendatur sapientia, *Beatus vir qui in sapientia morabitur*, et huiusmodi, ibi sapientia est caritas». *Ibid.*

<sup>56</sup> «Duas quidem species temperantiae enumerat Salvator inter beatitudines, scilicet humilitatem, quae moderatur circa primum delectabile, scilicet honorem, et hanc exprimit ibi: *Beati pauperes spiritu*, ubi secundum Augustinum recte intelliguntur pauperes spiritu recti, ac timentes Deum, non habentes inflantem spiritum». *Ibid.*, n. 18; 524a.

<sup>57</sup> «Munditia cordis est immunitas voluntatis ab omni inordinata affectione et delectatione... Misericors communicat, non ut rehabeat, nec ut prius rebeneficiatus ab eo, cui communicat... Esurire (et sitire iustitiam) non est sine misericordia, sed habitus quo elicitur, est caritas; propriissime enim caritas viae est habitus, quo esurimus iustitiam, et diligimus Deum in se, quod est vera iustitia». *Ibid.*, n. 18; 524ab-525a.

all'accettazione della stessa morte<sup>58</sup>. La continuità con l'ideale dell'umile e povero Francesco appare come luce meridiana.

#### 8. *L'Eucaristia, sacramento dell'amore puro*

I sacramenti, dice Scoto, sono l'aiuto massimo di Dio per ottenere la grazia<sup>59</sup> e per potere osservare la legge nuova, cioè la legge dell'amore<sup>60</sup>. Però tra i sacramenti ce n'è uno che è al centro di tutti: l'Eucaristia<sup>61</sup>. Perché, oltre a darci la grazia o carità abituale fa presente in noi la carità essenziale che sostiene ogni amore, cioè Cristo stesso<sup>62</sup>, il quale, facendosi nostro nutrimento spirituale sotto la forma dell'alimento materiale, ci trasforma in lui<sup>63</sup>. La sua presenza permanente sotto le specie del pane e del vino fa dell'Eucaristia il sacramento dell'unità della Chiesa<sup>64</sup>. Era oppor-

---

<sup>58</sup> «Fortitudinem exprimit in sua specie perfectissima ibi: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam*. Iustitia est (etiam) in communicando seipsum per amicitiam, et hanc exprimit cum dicit: *Beati mites...* Mites sunt qui non offendunt nec resistunt in malo...». *Ibid.*, 524ab.

<sup>59</sup> «Competebat homini in statu illius legis (evangelicae), perfectissimis adiutoris ad gratiam praeparari, cuiusmodi sunt perfectissima sacramenta». *Ord. IV*, d. 2, q. 1, n. 2; XVI, 239b.

<sup>60</sup> «Per passionem Christi exhibitam et confirmativam legis novae, congruum fuit maxima adiutoria ad gratiam hominibus conferri, pro tempore illius legis observandae... Ergo sacramenta novae legis debuerunt esse perfectissima..., quia lex veritatis... et lex gratiae». *Ibid.* nn. 2-3 239b.

<sup>61</sup> «Sacramentum Eucharistiae, cui omnes ordines obsequuntur, est summum et excellentissimum in Ecclesia». *Rep. IV*, d. 25, q. 1, n. 9; XXIV, 363b.

<sup>62</sup> «...quod significat istud sacramentum, hoc realiter continet... Alia enim sacramenta significant gratiam accidentalem inhaerentem susipienti; istud autem significat gratiam subsistentem, scilicet verum corpus Christi ibi existens». *Ord. IV*, d. 8, q. 1, n. 5; XVII, 9a.

<sup>63</sup> «Hoc enim interest inter cibum corporalem et spirituale, quia cibus corporalis convertitur in nutriendum, sed in nutritione spirituali cibus convertitur in cibum». *Ibid.* q. 3; 75b.

<sup>64</sup> Riguardo a coloro che volendo ricevere la Comunione hanno coscienza di peccato grave non confessato, dice Scoto: «Tenetur prius confiteri quam communicare. Cuius ratio est quia non tantum debet reconciliari Deo, sed Ecclesiae, ad hoc quod digne recipiat Sacramentum Ecclesiasticae unitatis». *Ord. IV*, d. 9, q. un. n. 3 XVII, 131a-b. «Fideles universitatis per susceptionem sacramentorum Ecclesiae coniunguntur ut membra unius corporis Ecclesiae capiti suo Christo». *IV*, d. 24, q. un. n. 5; XXIV, 351a. «Pro tempore vero Legis Evangelicae cultus ille exhibendus

tuno, dice Scoto, che Cristo fosse tra noi sotto questo segno sensibile per eccitare di più la devozione e la riverenza verso di Lui<sup>65</sup>. Se Cristo non fosse presente nell'Eucaristia non ci sarebbe cura per gli altri sacramenti, finirebbe la devozione nella Chiesa e non si renderebbe il culto di latria a Dio<sup>66</sup>.

Conseguentemente a questa posizione centrale dell'Eucaristia nella vita della Chiesa e di ogni cristiano, vista nella prospettiva della manifestazione dell'amore di Cristo, ci saranno degli scotisti nel secolo diciassettesimo che considereranno l'Eucaristia integrata consustanzialmente nel mistero dell'Incarnazione e, quindi, prevista da Dio per diventare nella creazione manifestazione incondizionata dell'amore divino<sup>67</sup>. Mediante essa si compirebbe in qualche modo l'assunzione di tutto il creato in Cristo, manifestando così in un modo nuovo la meraviglia del suo amore. La pre-

---

Deo in sanctificatione Sabbati determinatur die Dominico, et etiam determinatur quantum ad actum illum secundum, qui debet exhiberi, puta in oblatione illius sacrificii, scilicet Eucharistiae». *Ord.* III, d 9, q un. n. 5; XIV, 388b. «Quod istud sacramentum sit perpetuo in Ecclesia, Apostolus ait: "Quotiescumque panem hunc manducabitis et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat", supple, ad iudicandum. Unde usque ad tunc durabit Ecclesia militans, et Eucharistia in ea, sicut tenent omnes sancti». *Ord.* IV, d. 8, q. 1, n. 3; XVII, 7b. Tra questi santi appare Sant'Agostino, citato dal Maestro delle Sentenze qui commentato: «Ecclesia ex multis fidelibus charitate copulante connectitur. Hoc Mysterium pacis et unitatis nostrae Christus in sua mensa consecravit». *Ibid.*, 4a.

<sup>65</sup> «Congruum est Christum esse nobiscum in tali signo sensibili, ut magis excitetur quilibet ad reverentiam et devotionem ad Christum; et hoc patet de facto, quod quasi omnis devotio in Ecclesia est in ordine ad illud Sacramentum». *Ord.* IV, d. 8, q. 1, n. 3; XVII, 7b-8a.

<sup>66</sup> «Unde ait Matth. ultimo: "Ecce ego vobiscum sum usque ad consumationem saeculi", et non solum in aliquo signo sensibili tantum, sed realiter secundum suum corpus et sanguinem pretiosum, ut magis excitemur ad reverentiam et devotionem ei exhibitam. Nisi enim corpus Cristi esset in sacramento Eucharistiae, parum curaretur de aliis sacramentis, et periret omnis devotio in Ecclesia, nec exhiberetur actus latriae Deo». IV, d. 8, q. 1, n. 3; XXIV, 9b-10a.

<sup>67</sup> Il più illustre di questi scotisti è il cardinale Lorenzo Brancati de Laurea, citato con altri da E. LONGPRÉ, *L'Eucharistie, sacrement du corps mystique selon l'école franciscaine*, in *La Eucaristía y la Paz*, (Sesiones de estudio del XXXV Congreso Eucarístico Internacional), Barcelona 1952, t. I, pp. 290s. Cfr. V. NATALINI, *Riflessi di spiritualità eucaristica in Giovanni Duns Scoto*, in *La vita spirituale nel pensiero di Giovanni Duns Scoto*, (Quaderni di Spiritualità francescana, 12), p. 66s.

senza di Cristo nell'Eucaristia non è, per Duns Scoto, un'umiliazione, anzi è esaltazione della materia in un servizio di amore<sup>68</sup>.

Perché Cristo nell'Eucaristia ha delle operazioni che non avrebbe se non fosse lì<sup>69</sup>.

### 9. *L'Immacolata*

Scoto si ritrova con una Cristologia che, se da una parte vedeva l'esistenza di Cristo condizionata dall'evento del peccato, dall'altra condizionava a sua volta l'esistenza e l'universalità del peccato a Cristo, nella sua qualità di Redentore. In altre parole: era necessario essere peccatore per entrare nell'ambito dell'influenza salvatrice di Cristo.

Proprio come San Bonaventura, quando dice che se ci fosse un discendente del primo Adamo senza peccato originale, questo significherebbe togliere un raggio della gloria di Cristo come Redentore universale<sup>70</sup>. Questa è la ragione per cui il Dottore Serafico difende la necessità che la Vergine contraesse il peccato originale in un primo istante della sua

<sup>68</sup> «Christus propter suum esse in Eucharistia, non tantum non privatur aliqua operatione quam habet, ut in coelo; sed ut in Eucharistia est, habet aliquam operationem primo, quam per consequens concomitanter habet, ut in coelo, utpote intellectionem et volitionem cuiuscumque obiecti, cuius angelus hic praesens haberet, et per consequens non est ad imperfectionem suam quod sit in Eucharistia, sed ad ampliorem perfectionem». *Ord. IV*, d. 10, q. 5, n. 5; XVII 261a.

<sup>69</sup> «Non privatur Christus aliqua actione immanente per hoc, quod est in Eucharistia...; immo habet aliquam operationem, quam non haberet si non esset ibi. Habet enim ut ibi existens, omnem cognitionem sensitivam et intellectivam quam habet in coelo, et praeter hoc habet ibi cognitionem aliquorum intuitivam intuitivum sibi, ut ibi praesentium, quorum huiusmodi cognitionem non haberet, si tantum esset in coelo». *IV*, d. 10, q. 6, n. 7; XXIV, 80b.

<sup>70</sup> «...etsi Mater habenda sit in reverentia, et magna erga ipsam habenda sit devotio, multo maior tamen habenda erga Filium, ex quo est ei omnis honor et gloria. Et ideo, quia hoc spectat ad excellentem dignitatem Christi, quod ipse est omnium *Redemptor* et *Salvator*, et quod ipse omnibus aperuit ianuam, et quod ipse unus pro omnibus mortuus est; nullatenus ab hac generalitate beata Virgo gloria minuat; et sic Mater provocetur, quae magis vult Filium extolli et l'onorari quam se ipsam, utpote creatorem quam creaturam. Huic igitur positioni adhaerentes, propter honorem Iesu Christi, qui in nullo praeiudicat honori Matris, dum Filius Matrem incomparabiliter antecellit, teneamus, secundum quod communis opinio tenet Virginis sanctificationem fuisse post originalis peccati contractionem». S. BONAVENTURA, *In III Sent.* d. 3, p. 1, a. 1, q. 2; III, p. 68a.

concezione. Si metteva più enfasi nella necessità di non escludere nessuno dall'influenza della grazia di Cristo che nella affermazione paolina «in Adamo tutti hanno peccato»<sup>71</sup>.

Come è stato detto giustamente Duns Scoto ha trasformato qui la spada in scudo: proprio nella stessa perfezione di Cristo come Redentore, apparente motivo teologico per impugnare l'esonazione dal peccato originale in Maria, lui fonderà la ragione che l'avalla. Ci troviamo di fronte alla logica dell'amore: l'amore di giustizia manifestato in Cristo mediante la sua donazione incondizionata. L'unione del Verbo con la natura umana non può non avere una forza d'integrazione del creato nel suo amore di carità. Per gli uomini significava la possibilità di corrispondenza a Dio nello stesso amore di Cristo, anche mediante una donazione totale. Era la grazia, l'amore di Dio versato sul mondo che richiedeva lo sviluppo più perfetto della sua azione santificatrice: il modo più perfetto di redenzione di cui parla Scoto. Niente di più logico che questa esigenza di sviluppo pieno si verificasse in Maria, il cui seno fecondo, con l'accettazione del cuore, sarebbe la porta umana per la manifestazione di questo amore. L'essere Madre e Figlio costituisce il debito di amore vicendevole più profondo tra gli esseri umani, anche tra Maria e Gesù. Questo sembra lo sfondo del ragionamento di Scoto: Maria «non sarebbe obbligata sommamente verso Cristo come Mediatore, se egli non l'avesse preservata dal peccato originale»<sup>72</sup>. In altri termini, si legge nell'ultima delle argomentazioni del Dottore Sottile: «Poiché maggiore è il compromesso di gratitudine verso Dio quanto maggiore è il beneficio ricevuto, volle Dio unire con il maggiore compromesso Maria attraverso la maggiore grazia»<sup>73</sup>. E conclude che in questo disegno di Dio Maria è stata la più bisognosa di redenzione, perché doveva esser la più redenta<sup>74</sup>.

<sup>71</sup> *Rm* 5, 12.

<sup>72</sup> «Persona reconciliata non summe obligatur mediatori, nisi ab ipso summum bonum habeat, quod potest per mediatorem haberi; sed innocentia illa, scilicet praeservatio a culpa contracta vel contrahenda, potest haberi per mediatorem; ergo nulla persona summe tenebitur Christo, ut mediatori, si nullam praeservavit a peccato originali». *Ord.* III. d. 3. q. 1, n. 7; XVI, 161b-162a.

<sup>73</sup> «Videtur etiam quod cum Christus multis animabus meruerit gratiam et gloriam, et pro his sint Christo debitores, ut mediatori, quare nulla anima erit ei debitorum pro innocentia? Et quare, cum omnes angeli beati sint innocentes, nulla humana anima erit innocens in patria, nisi sola anima Christi?». *Ibid.*, 162a. Maria, «cui nulla alia (creatura) potuit vel non poterit in sanctitate aequiparari». *Ord.* IV, d. 25, q. 2, n. 4; XIX, 140a.

<sup>74</sup> «Per idem patet... quia Maria maxime indignisset Christo ut redemptore.

Secondo la spiegazione scotista della «fecondità materna» Maria, come Madre del Verbo incarnato, fu vera causa nell'unione ipostatica per la sua collaborazione nel rendere effettiva nel mondo la pienezza somma della grazia<sup>75</sup>. Perciò tutta la virtù della redenzione, che è il Cristo, si fa presente in Maria e da lei deriva all'umanità intera. Non è difficile ricordare qui la felice espressione di San Francesco nel suo *Saluto alla Beata Vergine Maria*: «Maria, che sei vergine fatta Chiesa»<sup>76</sup>.

Troppe elucubrazioni, si potrà pensare. Ma che in Duns Scoto non siano frutto di fredda speculazione, ma spinte dell'amore, lo si vede quando confessa il suo atteggiamento nel proposito di attribuire alla Madonna tutto ciò che è più eccellente, purché non si opponga all'autorità della Chiesa o della Sacra Scrittura<sup>77</sup>.

Con tutta ragione si dice nel documento IV della *Positio*, «Sulle virtù cristiane nel pensiero di Duns Scoto», che il Dottore Mariano «considera l'esaltazione di Cristo e della Madre come una sua missione»<sup>78</sup>. La storia ci dimostrerà come l'«Ordine Francescano accolse questa consegna scotista facendola spiritualità mariana alla luce della Concezione Immacolata di Maria». E nel nostro tempo è stato san Massimiliano Kolbe, che ha saputo intuire l'alito rigeneratore che emerge da Maria vista come il punto umano più limpido della grazia dello Spirito, al punto che lei, più che

---

Sicut alii indiguerunt Christo, ut per eius meritum remitteretur eis peccatum iam contractum, ita illa magis indiguit mediatore praeveniente peccatum». *Ibid.*, 171b.